
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Como  

Via Borgo Vico, 171 – 22100 Como - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATO il proprio provvedimento del 2 ottobre 2023, protocollo n. 5489, con il quale è 

stata disposta la pubblicazione dell’elenco del personale docente in servizio nelle Istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Como ammesso ad usufruire dei permessi 

retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2023 finalizzati alla frequenza dei corsi universitari 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità; 

 

CONSIDERATO: a) che erano consentiti reclami per errori materiali entro cinque giorni dalla 

pubblicazione dell’elenco; b) che entro il predetto termine ne sono pervenuti alcuni con i quali i 

docenti interessati o si dolgono della mancata inclusione nonostante abbiano presentato la 

documentazione richiesta nel termine previsto o lamentano la mancata inclusione nonostante 

non abbiano prodotto la documentazione comprovante l’iscrizione entro il 27 settembre 2023; 

 

RITENUTO di accogliere i reclami di Beatrice Maria POZZOLI, Floranna MOLES e Sarah 

SCHIERA, avendo tutte perfezionato l’iscrizione entro il 27 settembre 2023, e di rigettare gli 

altri in quanto dalle dichiarazioni rilasciate o dalla documentazione prodotta emerge o che 

l’iscrizione non è stata ancora perfezionata o che è stata effettuata oltre la detta data. In un 

caso, poi, le dichiarazioni rese non trovano alcun riscontro negli atti pubblicati dall’Università 

chiamata in causa. Al riguardo si evidenzia che una volta che sia stata fissata una regola – nel 

caso di specie quella di cui alle note dell’USR Lombardia del 7 settembre 2023, protocollo n. 

25961, e dell’11 settembre 2023, protocollo n. 26431, con cui si è stabilito che le istanze di 

fruizione dei permessi per il diritto allo studio avrebbero dovuto essere presentate entro la 

data del 21 settembre 2023, con facoltà, per coloro che alla predetta data non avessero ancora 

perfezionato l’iscrizione, di presentare istanza condizionata di fruizione dei permessi all'Ufficio 

Scolastico Territoriale di riferimento producendo la documentazione comprovante l’iscrizione 

entro il 27 settembre 2023 - l’amministrazione non può che prestargli ossequio, non essendo 

possibile, pena l’assoluta contraddittorietà della condotta, che chi abbia fissato una regola sia 

anche colui che non la osserva o non la fa rispettare. D’altronde, come già chiarito anche 

dall’ARAN, spetta all’Ente adottare una propria regolamentazione per la definizione delle 

modalità organizzative e gestionali dell’istituto, tra cui, appunto, il termine per la 

presentazione delle domande volte ad ottenere la concessione dei permessi, dovendo ad esse 

seguire una valutazione ed un’eventuale graduatoria, con la consequenziale esigenza di un 

esame contestuale. Va aggiunto che, in assenza di un termine o del mancato rispetto dello 

stesso una volta fissato, l’elenco dei beneficiari non sarebbe mai definitivo. Vi è, infine, 

un’evidente esigenza di tutela della parità di trattamento tra gli interessati, considerato che 

non è possibile trattare in modo deteriore chi, consapevole di non poter perfezione l’iscrizione 

entro la detta data, correttamente non ha presentato l’istanza, rispetto a chi, nonostante fosse 

nella medesima situazione, ciononostante l’abbia presentata ed ora, pur non avendo rispettato 

il termine ultimo per l’iscrizione, pretenda comunque di accedere al beneficio; 

 

VISTA l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia del 18 novembre 2022, 

recante i criteri per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio per il 

triennio 2023-2025 da parte del personale del comparto scuola in servizio nelle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado; 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

03
 -

 1
2/

10
/2

02
3 

- 
V

II.
5 

- 
E

mailto:uspco@postacert.istruzione.it
https://como.istruzione.lombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Como  

Via Borgo Vico, 171 – 22100 Como - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

 

VISTO il proprio decreto del 15 dicembre 2022, protocollo n. 6145, con il quale è stato 

determinato il contingente dei permessi concedibili al personale della scuola della provincia di 

Como per l’anno 2023; 

 

RIBADITO che nella quantificazione delle ore da assegnare si deve fare ricorso ad un criterio 

di proporzionalità tra la misura massima delle ore concedibili e il tempo che intercorre tra 

l’assegnazione dell’incarico e la chiusura dell’anno solare; 

 

CONFERMATA la capienza del contingente residuo; 

 

RITENUTO, infine, di dover procedere alla correzione di un errore materiale, essendo stata 

riportata nell’elenco allegato al provvedimento del 2 ottobre 2023, protocollo n. 5489, quale 

data di nascita della docente Emanuela ANDREONI quella del 20 dicembre 1986, anziché quella 

corretta del 20 dicembre 1988; 

 

 

DECRETA 

 

1. La pubblicazione, in data odierna, dell’elenco definitivo del personale docente in servizio 

nelle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Como ammesso ad 

usufruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2023 finalizzati alla 

frequenza dei corsi universitari per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità. 

2. I Dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento ai docenti 

interessati e alla successiva concessione formale dei permessi ai sensi dell’articolo 9 del CIR, 

curando, altresì, gli adempimenti previsti dai successivi articoli 10 e 11. 

3. La concessione dei permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei Dirigenti scolastici, 

dell’effettiva iscrizione al corso dichiarato nella domanda dagli interessati. 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

Giuseppe Bonelli 

 
 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Giuseppe Bonelli 

Referente: MQ 

mario.quaglia@istruzione.it 

valeria.guin.co@istruzione.it 

fabio.bustaffa@posta.istruzione.it 

 C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

03
 -

 1
2/

10
/2

02
3 

- 
V

II.
5 

- 
E

mailto:uspco@postacert.istruzione.it
https://como.istruzione.lombardia.gov.it/
mailto:mario.quaglia@istruzione.it
mailto:valeria.guin.co@istruzione.it
mailto:fabio.bustaffa@posta.istruzione.it

		2023-10-10T11:40:20+0000
	BONELLI GIUSEPPE


		2023-10-11T11:05:34+0200
	protocollo




